
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 230 Ano 63. 

Sábado 08 de Dezembro de 2018 

PORTARIAS. Pág, 01 
 

PORTARIA 1001, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, e a partir de 10 de dezembro de 2018, 
o senhor JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, RF 838.371.5, 

do cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
do Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, constante do 

Decreto 58.557, de 06 de dezembro de 2018, vaga 187. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 

de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeit 

 

PORTARIA 1002, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, e a partir de 10 de dezembro de 2018, 
o senhor CAIO MEGALE, RF 838.353.7, do cargo de Secretário 

Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8752. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

PORTARIA 1003, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Cessar, a partir de 10 de dezembro de 2018, os efeitos do 

ato que designou o senhor ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, RF 
755.919.4, para responder pelo cargo de Secretário Municipal, 

referência SM, da Secretaria Municipal de Desestatização e 
Parcerias, constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.412/2018, 

vaga 17232. 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

PORTARIA 1004, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Cessar, a partir de 10 de dezembro de 2018, os efeitos do 

ato que designou o senhor WAGNER LENHART, RF 838.424.0, 
para responder pelo cargo de Secretário Municipal, referência 

SM, da Secretaria Municipal de Desestatização e Parcerias, 
em substituição ao senhor ROGÉRIO CERON DE OLIVEIRA, RF 

755.919.4, tendo em vista seu afastamento por motivo de férias. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 

de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
PORTARIA 1005, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 

Designar, a partir de 10 de dezembro de 2018, o senhor 
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, RF 746.555.6, para 

responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Desestatização 
e Parcerias. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 
de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 
 

TITULOS DE NOMEAÇÃO. Pág 
TÍTULO DE NOMEAÇÃO 270, DE 7 DE DEZEMBRO 

DE 2018 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 

Nomear, a partir de 10 de dezembro de 2018, o senhor 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, RG 27.664.295-8-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal, referência SM, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8752. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 

de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
 

 
 

 



TÍTULO DE NOMEAÇÃO 271, DE 7 DE DEZEMBRO 
DE 2018 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE: 
Nomear, a partir de 10 de dezembro de 2018, o senhor 

MAURO RICARDO MACHADO COSTA, RF 746.555.6, para exercer 

o cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria 
do Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, constante 

do Decreto 58.557, de 06 de dezembro de 2018, vaga 187. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de dezembro 

de 2018, 465º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito 

 
SECRETARIAS. Pàg, 03 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 
6064.2018/0001987-7 

I - À vista da competência que me é conferida por Lei e dos 

elementos de convicção contidos no presente, em especial as 
manifestações da Coordenadoria do Trabalho e da Supervisão 

de Execução Orçamentária e Financeira, com fundamento no 
Decreto Municipal de nº 57.630/2017, RECONHEÇO E RATIFICO 

a despesa executada no período de 28/07/2016 a 31/12/2016, 
conforme documentos constantes do (docs. 012322360 e 

012321902) referente ao contrato de nº 04/2014/SDTE, firmado 
com empresa CENTURION SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., 

inscrita no CNPJ sob nº 67.668.194/0001-79, tendo como objeto 
a prestação de serviços de vigilância presencial desarmada 

e vigilância eletrônica, com fornecimento de equipamentos e 
infraestrutura, instalação e manutenção preventiva e corretiva, 

patrulhamento, monitoramento e atendimento de alarme, no 
valor de R$ 115.525,95 (cento e quinze mil e quinhentos e vinte 

e cinco reais e noventa e cinco centavos), consoante a Nota 

Fiscal de nº 21525 (doc. 012322316). 
 

6064.2017/0000001-8 
I - No exercício da competência que me foi atribuída por 

lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, 
especialmente as manifestações da Coordenadoria do 

Desenvolvimento Econômico, do Departamento de Administração 
e Finanças e da Coordenadoria do Trabalho, AUTORIZO com 

fundamento no Decreto Municipal nº 54.873/2014, as alterações 
dos gestores e fiscais referentes às despesas relativas ao 

consumo de energia elétrica da empresa Eletropaulo Metropolitana 



Eletricidade de São Paulo S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
61.695.227/0001-93, designando para atuar como gestores e 

fiscais, os seguintes servidores: 

 
 

8110.2018/0000359-5 
I – No exercício da competência que me foi atribuída por 

Lei, à vista dos elementos de convicção contidos no presente, 

especialmente a manifestação da convenente, da Coordenadoria 
de Segurança Alimentar e Nutricional, da Supervisão de 

Execução Orçamentária e Financeira e do parecer da Assessoria 
Jurídica, que ora acolho, com fundamento no artigo 116 da Lei 

Federal nº 8.666/93, do Decreto Municipal nº 49.539/2008 e da 
Portaria Municipal Intersecretarial nº 06/2008/SF/SEMPLA, 

AUTORIZO 
a celebração do Termo de Convênio entre esta Secretaria 

e a Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, 
inscrita no CNPJ n º 07.039800/0001-65, tendo como objeto a 

realização de formação, qualificação e difusão da agricultura 
urbana por meio do Projeto Hortas e Viveiros na Comunidade, 

que visa à capacitação de até 100 (cem) beneficiários do Programa 
Operação Trabalho (POT), como política de segurança alimentar 

e nutricional, empreendedorismo e geração de renda, e 

educação ambiental, conforme Plano de Trabalho, pelo prazo de 
6 (seis) meses, mediante o repasse de recursos no valor total de 

R$ 43.872,00 (quarenta e três mil, oitocentos e setenta e dois 



reais). II - Desta forma, face as determinações do Decreto Municipal 
nº 58.070/2018, em atenção ao princípio da anualidade, 

AUTORIZO o repasse de verba, por meio da emissão da nota de 
empenho que onerará a dotação orçamentária de nº 30.10.08 

.605.3016.4.301.3.3.90.39.00.00 do exercício vigente. III - Em 
atendimento ao Decreto Municipal de nº 54.873/2014, designo 

o servidor Luis Henrique Marinho Meira, RF 793.013-5 para 

atuar como Gestor Titular e a servidora Maria Clara Zuppardo, 
RF 817.355-9, para Gestora Substituta e; para atuar como Fiscal 

Titular José Antônio Teixeira, RF 847.243-2 e a servidora Cristina 
Abi Jabbour, RF 844.059- para Fiscal Substituta. 

 
EXTRATO 

6064.2018/0001792-3 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2018/SMDE. 

Concedente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SMDE. 

Convenente: Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura. 

Objeto: Implantação do Projeto Reprogramando SP, visando 
a capacitação de 100 jovens em cursos de tecnologia para formação 

de Desenvolvedor Full Stack. 

Valor global: R$ 2.265.050,00 (dois milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil e cinquenta reais). 

Dotação orçamentária: 30.10.11.333.3019.8088.3390.39.00.00. 
Vigência: 12 (doze) meses contados da assinatura. 

Data da assinatura: 06/12/2018. 
Signatários: Aline Cardoso, pela SMDE e Jasmin Linh Eymery, 

pela Fundação Paulistana. 
 

SERVIDORES. Pág, 31 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E DEMAIS DIREITOS: 

DEFIROo pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo n° 002/SMG-G/2006 e da O.N. 001/SMG-G/2006, 

acrescido de 1/3: 
839.039.8/3 – ANA PAULA DE BARROS RODRIGUES, 

SEI nº 6064.2018/0002248-0, relativa ao exercício de 2018 (15 
dias restantes). 

 
 

 
 

 



EDITAIS. Pág, 60 
 

CASA CIVIL 
 

 CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA - COMAP 

ATA DA 52ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
COMAP REALIZADA EM 7 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Aos 7 dias do mês de dezembro do ano de 2018, às 11h, 
sob a presidência do Senhor Cícero Roberto Moreau Santos, 

Casa Civil, realizou-se a 52ª reunião Plenária Ordinária do 
Conselho Municipal de Administração Pública – COMAP de 

2018, na sala de reuniões do sexto andar, estando presentes 
os seguintes membros: Cesar Azevedo, de PREF, Jéssica Souza 

de Brito, de SMRI, João Manoel Scudeler de Barros, de SMJ, 
Tarcila Peres Santos, de SGM e Marcoantonio Marques de 

Oliveira, de SF. 
O Conselho foi instituído pelo Decreto nº. 50.514, de 20 de 

março de 2009, e posteriores alterações e os membros nomeados 
por meio da Portaria 833 - PREF, de 19 de outubro de 2018. 

Dado início a 52ª reunião ordinária de 2018, segue abaixo 

resumo das deliberações: 
1. Foram apreciadas as propostas de nomeações/designações 

formalizadas pelas diversas Secretarias e obtiveram manifestação 
favorável ao prosseguimento, uma vez examinadas, 

as declarações apresentadas em atendimento ao Decreto n° 
50.898/2009, com vistas a evitar situações que possam contrariar 

o disposto da Súmula 13 do Supremo Tribunal Federal, bem 
como, ao Decreto nº 53.177/2012: 

 
 
Pág, 60 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 

ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO 

DATA E HORA: 21/12/2018, às 10h00 
PROCESSO SEI Nº: 8710.2018/0000184-5 

ORDEM DE COMPRA Nº: 894000801002018OC00013 
A Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA 

(“ADE SAMPA”), serviço social autônomo dotado de personalidade 
jurídica de direito privado, de fins não econômicos, de 

interesse coletivo e de utilidade pública, vinculada, por cooperação, 
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - 

SMDE, conforme disposto na Lei Municipal no 15.838, de 04 de 



julho de 2013, torna público que na data, horário e local acima, 
realizará o Pregão Eletrônico nº 013/2018 para a contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de coffee- 
-break para a disponibilização de seus serviços no evento de 

Aceleração do "Programa VAI TEC", realizado pela Agência São 
Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA (“ADE SAMPA”), a 

ocorrer do dia 14/01/2019, das 09h00 às 16h00, nos termos do 

disposto no Termo de Referência - Anexo I do Edital, disponível 
no site http://www.adesampa.com.br/editais_adesampa/" 

 
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

TERMO DE CONTRATO: Nº 13 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 8110.2018/0000747-7 

ORIGEM: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2018 
CONTRATANTE: Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 

e Cultura 
CONTRATADO (a): Fabiano Sousa Andrade 

OBJETO: Oficina Modular de Qualificação Profissional na 
temática Modelagem. 

VALOR GLOBAL: R$32.760,00 
DOTAÇÃO: Fonte 00, dotação contratação pessoa física nº 

33.90.36.00 e dotação imposto no 33.90.47.00 

NOTA DE EMPENHO: Nº 264 
TERMO DE CONTRATO: nº 17 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 8110.2018/0000746-9 
ORIGEM: EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2018 

CONTRATANTE: Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura 

CONTRATADO (a): Olga Julia Fernandez Quispe 
OBJETO: Oficina Modular de Qualificação Profissional na 

temática Corte e Costura. 
VALOR GLOBAL: R$16.380,00 

DOTAÇÃO: 00, dotação contratação pessoa física nº 
33.90.36.00 e dotação imposto no 33.90.47.00 

NOTA DE EMPENHO: Nº 263 
 

LICITAÇÕES. Págs, 73 e 74 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

6064.2018/0001995-0 
Comunicamos abaixo a lista DEFINITIVA de inscrições 

deferidas no Edital de Chamamento Público para a Feira 
Gastronômica do “Festival de Natal”, organizado pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico nº 005/2018/SMDE-G, 
cujas inscrições foram deferidas: 



 

  

  

 
 
6064.2018/0001968-3 

Comunicamos abaixo a lista FINAL de inscrições deferidas 
no edital nº 004/2018/SMDE, que versa sobre o chamamento 

público de expositores para a Feira de Artesanato e Manualidades 
do Festival de Natal, organizado pela Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico: 



 

 
 

 

 



 
Comunicamos também que o sorteio público será realizado 

na próxima segunda-feira, dia 10 de dezembro de 2018, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, situada 

na Avenida São João, 473, 5º andar, sala 9, às 17hrs. 
 Comunicamos abaixo a lista FINAL de inscrições deferidas 

no edital nº 004/2018/SMDE, que versa sobre o chamamento 

público de expositores para a Feira de Artesanato e Manualidades 
do Festival de Natal, organizado pela Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico: 

 

 



 
Comunicamos também que o sorteio público será realizado 
na próxima segunda-feira, dia 10 de dezembro de 2018, na 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, situada 
na Avenida São João, 473, 5º andar, sala 9, às 10hrs. 

 Comunicamos que o sorteio público, previsto em cronograma, 
no âmbito do Edital de Chamamento Público para a Feira 

Gastronômica do Festival de Natal, organizado pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico nº 005/2018/SMDE- 
-G, será realizado na próxima segunda-feira, dia 10 de dezembro 

de 2018, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, situada na Avenida São João, 473, 5º andar, sala 

9, às 17hrs. 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
8110.2018/0000640-3 

NTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, 
TECNOLOGIA E CULTURA 

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em limpeza 
predial para atender a necessidade da sede da Fundação 

Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura. Pregão eletrônico. 
Licitação fracassada. Encaminhamentos. 

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por 

lei, em especial o artigo 3º, inciso VI, do Decreto Municipal n.º 
46.662/2005, que regulamentou a Lei Municipal 13.278/2002 e 

demais dispositivos legais aplicáveis e com fulcro na manifestação 
da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fundação (Encaminhamento 

FUNDATEC/AJ n.º 013121804), a qual adoto como razão 
de decidir, DECLARO fracassada a licitação processada através 

do Pregão Eletrônico n.º 16/Fundação Paulistana/2018, que 
tratou de contratação de empresa especializada em limpeza 

predial para atender a necessidade da sede da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, posto que nenhum dos 

licitantes atendeu o preço de referência. 
II - Por consequência, DETERMINO a procedência de nova 

pesquisa de preços e AUTORIZO a abertura de novo certame, 



nas mesmas condições estabelecidas no Edital anterior, após a 
necessária e devida reserva de recursos. 

 
TERMO ADITIVO N. 01 AO CONTRATO N. 19/ 

FUNDAÇÃO PAULISTANA/2017 - PUBLICAÇÃO 
POR OMISSÃO 

PROCESSO: 8110.2017/0000181-7 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, 
TECNOLOGIA E CULTURA 

CONTRATADA: BRASFILTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação, 

instalação e manutenção de aparelhos purificadores 
de água, para locar, instalar e fazer a manutenção de 1 (um) 

aparelho na sede da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura, situada na Av. São João, 473 – 6º andar 

– Centro, São Paulo/SP. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 481,20 (Quatrocentos e 

oitenta e um reais e vinte centavos). 
DOTAÇÃO A SER ONERADA: 80.10.12.363.3019.2.881.33 

90.39.00.00 
PRAZO: 12 MESES 

DATA DE ASSINATURA: 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 
 

 
 


